CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 307/2024

Denomina Márcio Aparecido Eduardo de
Almeida Janazzi a academia ao ar livre
localizada no Parque Pinheirinho na Av.
Francisco Vaz Filho, s/n, Jardim Pinheiros.

Art. 1º Fica denominada Márcio Aparecido Eduardo de Almeida Janazzi a academia
ao ar livre da sede do Município localizada no Parque Pinheirinho na Av. Francisco Vaz Filho, s/n,
Jardim Pinheiros.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de setembro de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nascido em Araraquara, SP, no dia 11 de outubro de 1971, Márcio Aparecido
Eduardo de Almeida Janazzi é filho de Flauzina Eduardo de Almeida e Oswaldo Janazzi. Criado
por sua mãe, em 1992, conheceu Débora Valente Dias, com quem teve um relacionamento e
dois filhos. Em 12 de novembro de 1993, nasceu Pietro Dias Almeida Janazzi, e em 15 de
junho de 1996, nasceu Maicon Gabriel Dias de Almeida Janazzi. Em 29 de dezembro de 2019,
nasceu seu terceiro filho, Henry Levi Souza de Almeida Janazzi. Ele criou seus filhos com
muita luta e com a ajuda de sua mãe, Flauzina. passou sua vida ao lado de sua mãe, que veio
a falecer em 2022.

No dia 01/02/1999, entrou para a Prefeitura do Município de Araraquara
como funcionário público, onde se dedicou e desempenhou várias atividades. No ano 2000,
foi candidato a vereador na cidade de Araraquara pelo Partido dos Trabalhadores (PT). A
partir de Maio de 2005 passou a prestar serviços junto a Secretaria de Esportes e Lazer. Em
março de 2017 exerceu o cargo de confiança de Gerente de Eventos Esportivos, junto a
Coordenadoria Executiva de Esportes e Lazer da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. E
em fevereiro de 2021 exerceu o cargo de confiança de Gerente de Manutenção do Parque
Pinheirinho, junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Márcio foi uma pessoa sempre dedicada a ajudar os outros, com um coração
generoso e humilde. Seu maior prazer estava na cozinha, onde reunia a família para almoços
cheios de amor e alegria. De espírito leve, ele era conhecido por seu bom humor, sua alegria
contagiante e o jeito brincalhão. Amava capturar seus momentos por meio de fotos e vídeos,
eternizando cada instante.

Após o falecimento de sua mãe, Márcio encontrou ainda mais motivação para
viver intensamente. Ele passou a valorizar ainda mais as amizades, o convívio familiar e a
criação de novas conexões, sempre registrando cada experiência com fotos para não deixar
nenhum momento especial passar despercebido.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de setembro de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CJ406RE7A1B0S6V1
		2024-09-09T16:30:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-09T16:30:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-09T16:30:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura